
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SAFONAU STANDARDS COMMITTEE 

DYDD MERCHER,  
12 MAWRTH 2014 am 2.00 o'r gloch 

WEDNESDAY, 
12 MARCH, 2014 at 2.00 p.m. 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI  

COMMITTEE ROOM 1, 
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Mrs. Mairwen Hughes 

(01248) 752516 
Committee Officer 

 
 
 
Aelodau Annibynnol / Independent Members 
 
Denise Harris Edwards 
Islwyn Jones  (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) 
Leslie Lord 
Dilys Shaw 
Michael Wilson  (Cadeirydd/Chair) 
 
 
Yn cynrychioli’r Cyngor Sir / Representing the County Council 
 
Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes 
Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas 
 
 
Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned / Representing the Town/Community Councils 
 
William Raymond Evans 
John Roberts 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 
1   DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 

2    COFNODION Y CYFARFOD  (Tudalennau 1 - 8) 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Rhagfyr, 2013.  
(PAPUR ‘A’)  
 

3    FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU  (Tudalennau 9 - 18) 

 3A  Cadarnhau cofnodion y Fforwm Pwyllgorau Safonau a gynhaliwyd ar 21 Hydref, 2013.  
(PAPUR ‘B’) 

 
3B  Cymeradwyo’r llythyr a fydd yn cael ei anfon at Un Llais Cymru a Chymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru mewn perthynas â datblygu :- 
(i) Copi ar gyfer gwefannau Cynghorau Tref a Chymuned, a  (ii) ‘Pecyn 
Cymorth’ ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned.  (PAPUR ‘C’) 

 
3C  Cymeradwyo’r llythyr a fydd yn cael ei anfon at yr Ombwdsmon yn gofyn am i 

benderfyniadau sy’n cael eu gwneud gan Bwyllgorau Safonau gael eu 
cyhoeddi ar wefan yr Ombwdsmon. (PAPUR ‘CH’)  

 
4    DATGANIADAU O DDIDDORDEB MEWN CYFARFODYDD A CHOFRESTR RHODDION 

A LLETYGARWCH   

 Derbyn diweddariad ar lafar gan y Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) mewn 
perthynas â’r sefyllfa gyfredol o ran y tair gofrestr.  
 

5    CWYNION YNGHYLCH YMDDYGIAD I OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU  (Tudalennau 19 - 26) 

 5A  Adroddiad gan y Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) ar ffurf tabl wedi’i 
ddiweddaru mewn perthynas â Chynghorwyr Sir.  Er gwybodaeth ac unrhyw 
gwestiynau.  (PAPUR ‘D’) 

 
5B  Adroddiad gan y Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) ar ffurf tabl wedi’i 

ddiweddaru mewn perthynas â Chynghorau Tref a Chymuned.  Er gwybodaeth ac 
unrhyw gwestiynau.  (PAPUR ‘DD’) 

  
 

6    PENDERFYNIADAU'R PANEL DYFARNU  (Tudalennau 27 - 30) 

 Crynodeb gan y Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) o benderfyniadau a waned yn 
ddiweddar.  (PAPUR ‘E’)  
 

7    HYFFORDDIANT AR GYFER AELODAU A CHYNGHORAU TREF A CHYMUNED - 
HYFFORDDIANT AR Y CÔD YMDDYGIAD AC ADOLYGIADAU PERFFORMIAD 
(PWYLLGOR SAFONAU)  (Tudalennau 31 - 50) 

 7A      Cadarnhau yr anfonwyd llythyrau at y Cynghorau Cymuned a’r Aelodau Etholedig 
yn eu wardiau (y nachos y rheini nad oeddynt yn bresennol) yn dwyn sylw at eu 
record presenoldeb yn y sesiynau hyfforddi. 
(PAPUR ‘F’) 

 
7B      Trafod dyddiadau ar gyfer y sesiwn hyfforddi nesaf. (Swyddog Monitro) 
 



 
 

7C      Cadarnhau fod y Rheolydd Datblygu Hyfforddiant wedi ysgrifennu at Un Llais Cymru 
ynghylch safon yr hyfforddiant a gafwyd yr haf diwethaf.   (Uwch Swyddog 
Datblygu AD)  

 
7CH    Adroddiad llafar gan y Rheolydd Datblygu Hyfforddiant ar adolygiadau perfformiad y 

Pwyllgor Safonau.   (PAPUR ‘FF’)  
 

8    ADOLYGU'R COFRESTRAU  (Tudalennau 51 - 54) 

 Derbyn adroddiad gan y Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) ar gasgliadau’r 
adolygiadau o’r cofrestrau a thrafod y camau nesaf. 
(PAPUR ‘G’)  
 

9    STATWS SIARTR AELODAU   

 Derbyn adroddiad llafar gan Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd Dros Dro ar ei 
statws.  
 

10    GWEDDARLLEDU/MYNYCHU O BELL A CHEFNOGAETH TG AR GYFER 
CYNGHORAU TREF A CHYMUNED  (Tudalennau 55 - 58) 

 Cyflwyno, er gwybodaeth, adroddiad a ystyriwyd gan y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd ar 30 Ionawr, 2014. 
(PAPUR ‘NG’)  
 



This page is intentionally left blank



  
 

 
 

PAPUR/ENCLOSURE 
A 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 1 

PWYLLGOR SAFONAU  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Rhagfyr 2013 
 

PRESENNOL:   
 

Aelodau Annibynnol 
 
Mr. Michael Wilson (Cadeirydd) 
Mr. Islwyn Jones (Is-gadeirydd) 
 
Mrs. Denise Harris Edwards 
Leslie Lord 
Dilys Shaw 
 
Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref a Chymuned 
 
Y Cynghorydd William Raymond Evans 
John Roberts 
 
Yn cynrychioli’r Cyngor Sir 
 
Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes 
Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas 
 
 

WRTH LAW: Pennaeth Busnes y Cyngor/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd (JHJ) (ar gyfer Eitem 5), 
Cyfreithwraig – Llywodraethu Corfforaethol (AP), 
Rheolydd y We a Gwybodaeth Gorfforaethol (PA) (ar gyfer Eitem 4), 
Swyddog Gofal Cwsmer (BJ) (ar gyfer Eitemau 6, 7, 8 & 9), 
Uwch Swyddog Datblygu AD (MW) (ar gyfer Eitem 10), 
Swyddog Pwyllgor (MEH).  
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Neb  
 

YMDDIHEURIADAU: Dim 
 

 
 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

2 COFNODION Y CYFARFOD  
 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Medi, 2013, ar yr amod bod y geiriau 
‘Change 2’ yn cael eu newid i ‘Newid 2’ yn y fersiwn Gymraeg o eitem 8 y cofnodion. 
 
YN CODI 
 
8 – Rheolau Gweithdrefn Cynllunio 
 
Dywedodd Pennaeth Busnes y Cyngor/Swyddog Monitro fod y newidiadau i’r Rheolau Gweithdrefn 
Cynllunio a gefnogwyd gan y Pwyllgor Safonau wedi cael eu cymeradwyo gan y Cyngor Sir ar 5 
Rhagfyr, 2013. 
 
14 – Canlyniad Ymchwiliad gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus i gŵyn yn erbyn 
Cynghorydd Cymuned  
 

Tudalen 2



 2 

Awgrymodd yr Is-gadeirydd y dylai Aelodau eraill o’r Pwyllgor Safonau gymryd rhan mewn achosion 
tebyg yn y dyfodol. 
 

3 PROSIECT RHEOLI CWYNION – ADOLYGIAD ARCHWILIO  
 
Cyflwynwyd – Taflen Cynllunio Tasgau Archwilio mewn perthynas â’r modd y mae’r Cyngor yn 
cydymffurfio gyda’i Bolisi Pryderon a Chwynion Corfforaethol ac a ydyw o ganlyniad yn delio’n 
effeithiol gyda phryderon a chwynion ei gwsmeriaid. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU: Gwahodd y Rheolwr Archwilio i fynychu cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau.   
 

4 DATGANIADAU O DDIDDORDEB MEWN CYFARFODYDD A’R GOFRESTR RHODDION A 
LLETYGARWCH  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan Reolydd y We a Gwybodaeth Gorfforaethol ar y cynnydd a wnaed o 
ran galluogi Aelodau Etholedig i gwblhau’r cofrestrau statudol uchod ar-lein.  
 
Dygwyd sylw at y ffaith fod Aelodau Etholedig yn parhau i gofrestru rhoddion a lletygarwch ar 
gofrestr bapur yn hytrach nag ar y fersiwn ohoni sydd ar gael ar-lein.   
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU :  
 
(1) Bod llythyr yn cael ei anfon ar ran y Pwyllgor Safonau’n atgoffa’r Aelodau Etholedig y 

dylent gofrestru eu rhoddion a’u lletygarwch ar-lein. 
 

(2) Atgoffa’r Aelodau na fydd modd iddynt, yn y man, gofrestru eu rhoddion a lletygarwch ar 
bapur.   

 
(3) Bod Rheolydd y We a Gwybodaeth Gorfforaethol yn cyflwyno diweddariad i’r cyfarfod 

nesaf o’r Pwyllgor Safonau.  
 

5 GWEDDARLLEDU/MYNYCHU O BELL A CHEFNOGAETH TGCH AR GYFER CYNGHORAU 
TREF A CHYMUNED 
 
Cyflwynwyd – diweddariad gan Bennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd ar yr uchod.  
 
Nodwyd bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd wedi argymell y dylid symud ymlaen i 
weddarlledu cyfarfodydd am gyfnod arbrofol o 12 mis er mwyn defnyddio’r arian a gafwyd gan 
Lywodraeth Cymru.  Byddai’r Cyngor llawn, y Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion 
yn rhan o’r cynllun peilot hwn.  
 
Codwyd cwestiynau ynghylch ymarferoldeb mynychu cyfarfodydd o’r Cyngor o bell.  Mewn ymateb, 
dywedodd y Swyddog bod angen gwneud gwaith pellach i ymchwilio i’r opsiynau ar gyfer mynychu o 
bell a’i fod yn gobeithio adrodd yn ôl i’r Pwyllgor Safonau wedyn.  
 
Mynegodd Aelodau’r Pwyllgor Safonau bryderon ynghylch yr anogaeth a roddir i rai o’r Cynghorau 
Tref/Cymuned i ddefnyddio’r arian i’w cynorthwyo i sefydlu gwefannau.  Dywedodd y Swyddog y 
cysylltwyd gydag Un Llais Cymru yn gofyn i’r corff hwnnw gynorthwyo Cynghorau Tref a Chymuned i 
symud ymlaen gyda’r arian sydd ar gael.    
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU : Bod Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd yn cyflwyno 
diweddariad i gyfarfod o’r Pwyllgor Safonau yn y dyfodol. 
 

Tudalen 3



 3 

6 CWYNION YNGHYLCH YMDDYGIAD I OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU  
 
6A Cyflwynwyd er gwybodaeth – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi’i 

ddiweddaru mewn perthynas â chwynion ynghylch Cynghorwyr Sir. 
 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 
 
GWEITHREDU : Diweddariad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar unrhyw ddatblygiadau i’r 
cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau. 
 

6B Cyflwynwyd er gwybodaeth – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi’i 
ddiweddaru mewn perthynas â chwynion ynghylch Cynghorwyr Cynghorau Tref a Chymuned.  

 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 
 
GWEITHREDU : Diweddariad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar unrhyw ddatblygiadau i’r 
cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau. 
 

 

7 PENDERFYNIADAU PANEL DYFARNU  
 
Cyflwynwyd er gwybodaeth - adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer a Phapur gan y Gyfreithwraig 
(Llywodraethu Corfforaethol) yn cynnwys crynodeb o benderfyniadau a wnaed gan y Panel Dyfarnu 
rhwng 1 Ebrill, 2011  ac 1 Tachwedd, 2013. 
 
Cyflwynodd y Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) adroddiad cefndir ar ganlyniadau’r  
achosion a ddygwyd gerbron y Panel Dyfarnu.  Ym marn Aelodau’r Pwyllgor, mae Angen Canllawiau 
Cyffredinol ynghylch Dedfrydau/Cosbau wrth ddelio gyda chwynion.    
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU :  
 

 Gofyn i’r Fforwm Pwyllgorau Safonau ychwanegu at ei raglen:- 
 

(1) Yr ymarferoldeb o gysylltu gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cymru yn gofyn am 
gael canllawiau wedi eu teilwrio’n arbennig ar gyfer y Pwyllgor Safonau (yn seiliedig 
at ganllawiau Panel Dyfarnu Cymru) er mwyn penderfynu ar y cosbau - byddai hynny 
o fudd iddynt pan yn trafod cwynion; ac 
 

(2) Ymarferoldeb gofyn i’r Ombwdsmon ychwanegu at ei wefan, benderfyniadau a wnaed 
gan Bwyllgorau Safonau ac y cafwyd gwybod amdanynt. 

 
 Diweddariad ar unrhyw ddatblygiadau pellach gan y Gyfreithwraig (Llywodraethu 

Corfforaethol) yn y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau.  
 

8 COFRESTRU DIDDORDEBAU YMLAEN LLAW – DIWEDDARIADAU GAN GYNGHORWYR SIR  
 
Cyflwynwyd – er gwybodaeth, ddiweddariad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ynghylch cofrestru 
diddordebau ymlaen llaw. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU:  Dim 
 

9 CYNGHORAU TREF A CHYMUNED – DIWEDDARIAD AR Y CÔD YMDDYGIAD AC 
YMRWYMIADAU  
 

Tudalen 4



 4 

Cyflwynwyd er gwybodaeth – ddiweddariad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ynglŷn â’r uchod.  
 
Nodwyd bod yr holl Gynghorau Tref/Cymuned bellach wedi ymateb ac wedi darparu copïau o’u 
Codau Ymddygiad ac Ymrwymiadau. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU:  Dim 
 

10 HYFFORDDIANT AR GYFER AELODAU CYNGHORAU TREF A CHYMUNED – HYFFORDDIANT 
AR Y CÔD YMDDYGIAD  
 
10A Cyflwynwyd – adroddiad gan yr Uwch Swyddog Datblygu AD ar y sefyllfa gyfredol o ran 
hyfforddiant aelodau gan gynnwys cynnydd a wnaed o ran y Cynllun Blynyddol ar gyfer Datblygu 
Aelodau. 
 
Dywedodd y Swyddog y trefnwyd cyfanswm o 34 o sesiynau ffurfiol rhwng mis Mai a mis Tachwedd 
ar gyfer Aelodau Etholedig ers eu hethol ac roedd manylion am y rhain wedi’u cynnwys yn Atodiad 1 
a oedd ynghlwm wrth yr adroddiad.  Caiff manylion am yr holl hyfforddiant a gynigiwyd/a fynychwyd 
eu cofnodi ar ffeiliau personol unigol yr Aelodau Etholedig.  Fel rhan o’r ymrwymiad i gefnogi 
Aelodau Etholedig, mae hyfforddiant ar Adolygiadau Datblygiad Personol wedi cael ei gyflwyno a 
chafwyd hyfforddiant i gefnogi hyn ym mis Hydref gyda’r nod o gwblhau’r adolygiadau’n fuan ym mis 
Ionawr 2014. 
 
Yn ogystal, rhoes y Swyddog adroddiad ar gais drafft a gyflwynwyd yn ddiweddar ar gyfer Siarter 
Cymru ar gyfer Cefnogi a Datblygu Aelodau.  Cafodd y cais ymateb boddhaol gan CLlLC er bod 
angen mwy o wybodaeth.  Rhoddir sylw i’r materion hyn a bydd cais pellach yn cael ei anfon at 
CLlLC yn y man. 
 
Awgrymwyd y dylai Aelodau’r Pwyllgor Safonau, fel rhan o’u swyddogaeth o ddadansoddi 
Datganiadau Diddordeb yr Aelodau, fonitro, ar yr un pryd, lefel presenoldeb Aelodau Etholedig 
mewn sesiynau hyfforddiant.   
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU: Bydd Aelodau Annibynnol y Pwyllgor Safonau’n dadansoddi lefelau 
presenoldeb Aelodau mewn Sesiynau Hyfforddiant fel rhan o’u swyddogaeth o ran 
dadansoddi Datganiadau o Ddiddordeb.  
 
10B Cyflwynwyd – adroddiad gan yr Uwch Swyddog Datblygu ar yr hyfforddiant a gynigiwyd i 
Gynghorau Tref a Chymuned a’r atborth a gafwyd. 
 
Rhoes y Swyddog adroddiad ar yr hyfforddiant ar y Côd Ymddygiad a ddarparwyd gan Un Llais 
Cymru.  Roedd yr atborth ysgrifenedig a gafwyd gan y sawl a oedd yn bresennol yn gadarnhaol yn 
gyffredinol ond mynegwyd pryderon gan aelodau’r Pwyllgor Safonau ynglŷn â’r modd y cyflwynwyd y 
sesiynau hyfforddi.  
 
Awgrymwyd y gellid ystyried darparu rhywfaint o hyfforddiant mewnol ar gyfer Clercod y Cynghorau 
Cymuned ar y Côd Ymddygiad. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU :  
 

 Ystyried cynnal hyfforddiant mewnol ar gyfer Clercod Cynghorau Cymuned ar y Côd 
Ymddygiad. 

 Bod yr Uwch Swyddog Datblygu’n anfon atborth ysgrifenedig at Un Llais Cymru 
ynghylch ansawdd yr hyfforddiant a ddarparwyd gan y corff hwnnw.  
 

 

Tudalen 5



 5 

11 CYNGHORAU TREF A CHYMUNED – HYFFORDDIANT AR Y CÔD YMDDYGIAD  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth – Busnes y Cyngor/Swyddog Monitro ar yr 
uchod. 
 
Dywedodd y Swyddog ei bod yn amlwg bod diffyg cefnogaeth i’r sesiynau hyfforddi ar y Côd 
Ymddygiad oherwydd ychydig iawn fynychodd y 3 sesiwn a drefnwyd ar gyfer mis Medi.  Nodwyd 
nad oedd Cyngor Tref Caergybi wedi’u cynnwys yn y sesiynau gan eu bod wedi gwneud eu 
trefniadau eu hunain gydag Un Llais Cymru.     
 
Awgrymwyd y dylai’r Pwyllgor Safonau gymryd y camau isod:-  
 

 Anfon llythyr ar ran y Pwyllgor yn diolch i’r Cynghorau Tref/Cymuned hynny a anfonodd 3 
neu fwy o gynrychiolwyr i’r sesiwn hyfforddiant.  Yn ychwanegol at hynny, gofyn iddynt 
rannu’r wybodaeth gydag aelodau eraill, yn enwedig ynghylch datganiadau o ddiddordeb a’r 
angen i’w cofrestru mewn cyfarfodydd ac achub ar y cyfle hefyd i atgyfnerthu’r neges 
ynghylch presenoldeb y we. 
 

 Anfon llythyr at y Cynghorau hynny a anfonodd rai cynrychiolwyr gan ddiolch iddynt am 
fynychu’r hyfforddiant ond i fynegi siom nad oeddynt wedi cymryd yr holl lefydd a oedd wedi 
eu neilltuo ar eu cyfer.  Yn ychwanegol at hynny,  gofyn iddynt rannu’r wybodaeth gydag 
aelodau eraill, yn enwedig ynghylch datganiadau o ddiddordeb a’r angen i’w cofrestru mewn 
cyfarfodydd ac achub ar y cyfle hefyd i atgyfnerthu’r neges ynghylch presenoldeb y we. 

 

 Anfon llythyr at y 13 Cyngor nad oeddynt wedi anfon unrhyw gynrychiolwyr i’r sesiynau 
hyfforddi i egluro’r canlyniadau posibl pe ceir cwyn.  Yn ychwanegol at hynny, gofyn i’r 
Swyddogion ysgrifennu at yr Aelodau Lleol perthnasol yn mynegi pryder am y diffyg 
presenoldeb. 
 

 Y tri llythyr i gynnwys cais eu bod yn cael eu cynnwys ar y rhaglen, eu trafod a’u cofnodi a 
bod y Pwyllgor Safonau’n derbyn cadarnhad ysgrifenedig  

 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad a’r argymhellion a nodir uchod. 
 
GWEITHREDU :  
 

 Bod yr argymhellion uchod yn cael eu gweithredu; 

 Argymell fod cynrychiolydd o Aelodau Annibynnol y Pwyllgor Safonau yn mynychu 
Cyngor Tref Caergybi fel sylwedydd yn ystod y sesiwn hyfforddiant ar y Côd 
Ymddygiad; 

 Y bydd y sesiynau hyfforddiant nesaf sydd wedi eu trefnu ar gyfer y Flwyddyn 
Newydd yn canolbwyntio yn bennaf ar hyfforddi Clercod y Cynghorau Cymuned ar y 
Côd Ymddygiad.  

 

12 ADOLYGU’R COFRESTRAU  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Gyfreithwraig – Llywodraethu Corfforaethol mewn perthynas ag 
adolygiad blynyddol y Pwyllgor Safonau o’r cofrestrau.  
 
Dywedodd y Swyddog y bwriedir i bob aelod annibynnol o’r Pwyllgor Safonau adolygu’r diddordebau 
a gofrestrwyd ymlaen llaw, y datganiadau a wnaed mewn cyfarfodydd a’r datganiadau o Roddion a 
Lletygarwch gan 6 Aelod Etholedig.     
 
Roedd Aelodau’r Pwyllgor o’r farn y byddai’n fanteisiol pe gellid cysylltu gyda’r Aelodau Etholedig 
drwy e-bost i gael eglurhad ynglŷn ag unrhyw ymholiadau. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU :  

Tudalen 6



 6 

 

 Cymeradwyo’r llythyr a oedd wedi ei amgáu fel Atodiad 2 i’r adroddiad; 

 Fod pob Aelod Annibynnol o’r Pwyllgor Safonau yn adolygu manylion 6 Aelod 
Etholedig ar y cofrestrau;   

 Cynnal yr adolygiad rhwng diwedd Ionawr a diwedd Chwefror 2014 ac adrodd yn ôl ar 
y canfyddiadau i’r Gyfreithwraig – Llywodraethu Corfforaethol er mwyn caniatáu 
amser i lunio adroddiad ar gyfer y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau ar 12 Mawrth,  
2014. 

 

13 YMGYNGHORIAD Y PANEL ANNIBYNNOL AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan Bennaeth Busnes y Cyngor/Swyddog Monitro ar ganlyniad yr 
ymgynghoriad a drafodwyd yn y cyfarfod ym mis Medi mewn perthynas â thaliadau i Aelodau 
Cyfetholedig Awdurdodau Lleol. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr ohebiaeth a dderbyniwyd gan Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol. 
 
GWEITHREDU: Dim 
 
 
 
 MR. MICHAEL WILSON 

 CADEIRYDD 

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



  
 

PAPUR/ENCLOSURE 
B 

Tudalen 9

Eitem 3 ar y Rhaglen



1 

MINUTES OF A MEETING OF THE  
NORTH WALES STANDARDS COMMITTEES FORUM  

HELD AT THE GUILDHALL, WREXHAM   
ON MONDAY, 21 OCTOBER 2013 

 
PRESENT: 
 
Isle of Anglesey Michael Wilson - Chair 
   Islwyn Jones – Vice Chair 
   Lynn Ball – Monitoring Officer 
 
Flintshire  Patricia Jones - Chair 
 
Gwynedd  Gwilym Ellis Evans - Chair 
   Sam Soysa – Vice Chair 
 
Wrexham  Rob Dawson - Chair 
   Councillor Paul Pemberton 
   Community
[...]
n y Panel 
Dyfarnu rhwng 13 Rhagfyr 2013 a 12 Mawrth 2014 a’r bwriad yw cyflwyno 
crynodeb ffeithiol o’r materion a ddygwyd gerbron y panel Dyfarnu.  Ni fydd yn 
disodli’r adroddiad a gyflwynir i’r Pwyllgor pan fydd cwyn sy’n ymwneud â Chyngor 
Sir Ynys Môn wedi bod gerbron y Panel Dyfarnu. 
 
 
2.0  Penderfyniadau a wnaed rhwng 13.12.2013 a dyddiad yr adroddiad hwn 
22.11.13 -   Cyng Michael Jones – APW/004/2012-013/AT 
23.01.2013 – Cyng Aeron M Jones – APW/006/2012-013/AT 

Tudalen 28



 

 

Page 2 of 3 
 

Gweler y Tabl isod sy’n cynnwys crynodeb o’r materion y rhoddwyd sylw iddynt a chanlyniadau’r achosion uchod 
 

Enw Crynodeb o’r Ffeithiau Darpariaethau perthnasol 
y Côd 

Crynodeb o’r 
Penderfyniad 

Casgliadau 

Y Cyn Gynghorydd 
Michael Jones 

(Cyngor Cymuned 
Pentyrch) 

Yr honiadau oedd bod Mr 
Jones wedi torri Côd 
Ymddygiad Cyngor 
Cymuned Pentyrch drwy:- 

(i)  Fethu a dangos 
parch ac ystyriaeth 
tuag at eraill;  

(ii) Bwlio ac achosi gofid i 
berson arall; a 

(iii)  Methiant i ddatgan 
buddiant personol a 
buddiant sy’n 
rhagfarnu mewn 
perthynas â materion 
a oedd gerbron y 
Cyngor. 

Honnwyd bod Mr Jones yn 
aml wedi amharu ar fusnes y 
Cyngor drwy godi materion 
mewn modd a oedd yn 
aneglur a bod ei sylwadau’n 
anwybyddu’r rheolau 
sefydlog a phenderfyniadau 
blaenorol y Cyngor.  Mae’r 
ymddygiad hwn wedi bod yn 
mynd ymlaen ers dwy 

Torri paragraffau 4(b), 4(c), 
11 (1) a 14(1) (a) y côd 
ymddygiad. 

  

Tra’n derbyn y diffiniad 
eang o “sylwadau 
gwleidyddol” sy’n golygu 
lefel uwch o ddiogelwch yn 
erbyn ymyrryd heb 
gyfiawnhad â hawl person i 
ryddid mynegiant dan 
Erthygl 10 Deddf Hawliau 
Dynol 1998, nid oedd y 
sylwadau wedi eu cyfeirio 
at wleidydd ond at glerc 
sy’n cael ei gyflogi gan y 
Cyngor ac sydd, o’r 
herwydd, â hawl i gael ei 
ddiogelu i raddau rhag 
ymddygiad amharchus a 
gofidus.   

Dywedodd Mrs Jones ar 
ran yr ombwdsmon bod 
tebygrwydd rhwng yr achos 
hwn ac achos y 
Cynghorydd Durkin – 
Cyngor Sir Ynys Môn 
(ymddygi
[...]
ad ar y 
gwahaniaeth rhwng 

ffurflenni yn cynorthwyo i 
ostwng nifer y cwynion. 

T
udalen 53



CC-015794-LB/203211 Page 3 
 

diddordeb personol a 
diddordeb rhagfarnus o fudd. 
 

 

 

T
udalen 54



  
 

PAPUR/ENCLOSURE 
NG 

Tudalen 55

Eitem 10 ar y Rhaglen



 

 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
PWYLLGOR: GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

 
DYDDIAD Y 
CYFARFOD: 

30 IONAWR 2014 
 

TEITL: GWEDDARLLEDU CYFARFODYDD A MYNYCHU O BELL 
 

PWRPAS YR 
ADRODDIAD: 

ADRODD AR GYNNYDD O SAFBWYNT 
GWEDDARLLEDU CYFARFODYDD A MYNYCHU O BELL 

AWDUR: PENNAETH  GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DROS 
DRO 
 

 

1.0 Cefndir 

1.1 Fe fydd Aelodau yn ymwybodol i’r Pwyllgor ystyried adroddiad ynglyn â 

gweddarlledu cyfarfodydd a mynychu o bell ar y 1af o Hydref 2013.  

Penderfynwyd argymell i’r Cyngor: 

‘Symud ymlaen i weddarlledu cyfarfodydd am gyfnod arbrofol o ddwy flynedd er 

mwyn defnyddio Cyllid Llywodraeth Cymru’ 

Mai cyfarfodydd y Cyngor Sir llawn, y Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor Cynllunio a 

Gorchmynion fydd y cyfarfodydd fydd yn cael eu gweddarlledu fel rhan o’r 

cynllun peilot; 

Rhoi’r awdurdod i Bennaeth Dros Dro Gwasanaethau Democratiadd a’r Rheolwr 

TGCh i brynu’r offer angenrheidiol yn seiliedig ar ddatrysiad wedi ei letya; 

Nodi’r sefyllfa mewn perthynas â mynediad o bell fel y manylir arni yn yr 

adroddiad. 

1.2 Yn ei gyfarfod ar y 10 Hydref penderfynodd y Cyngor y dylid  canlyn ymlaen gyda 

Gweddarlledu cyfarfodydd am gyfnod peilot o 2 flynedd. 

1.3 Yn dilyn proses tendro gystadleuol sicrhawyd darpariaeth gweddarlledu wedi ei 

letya.  Cwmni Public-i  fydd yn ei reoli.  Mae’r cytundeb yn seiliedig ar ddarlledu 

cyfanswm o 90 awr o gyfarfodydd sy’n rhan o’r peilot yn flynyddol.  Efallai y bydd 

cyfle fel rhan o’r peilot i ddarlledu cyfarfodydd eraill sydd o ddiddordeb 

cyhoeddus er mwyn gwneud defnydd llawn o’r oriau sydd ar gael ar gyfer 

gweddarlledu, petai angen. 

Eitem 5 ar y Rhaglen

Tudalen 27Tudalen 56



 

 

 

2.0 Rhaglen Cyflwyno 

2.1 Bydd angen cyfnod i dreialu y system cyn darlledu cyfarfodydd yn fyw er mwyn 

ymgyfarwyddo Aelodau a Staff.  Bydd y cwmni yn darparu hyfforddiant a 

chefnogaeth barhaus i’r Cyngor.  Bydd Staff o’r Gwasanaethau Democrataidd yn 

darparu cefnogaeth a’r Adain Technoleg Gwybodaeth yn darparu cefnogaeth 

prosiect a thechnegol. 

Awgrymir yr amserlen canlynol ar gyfer gweddarlledu:- 

Tasg Erbyn 

Gosod offer yn Siambr y Cyngor 18 – 22 Chwefror 

Hyfforddiant i Aelodau a Staff ar y system gweddarlledu Public-i Bwriedir yn ystod 

wythnos yn dechrau 

24 Chwefror 

System yn weithredol  Bwriedir yn ystod 

wythnos yn dechrau 

3 Mawrth  

 

2.2 Bwriedir cychwyn y cynllun peilot drwy weddarlledu y Pwyllgor Gwaith ar y 17 

Mawrth ac yna cyfarfodydd eraill i ddilyn. 

3.0 Mynediad o Bell 

3.1 Disgwylir i Lywodraeth Cymru gyhoeddi canllawiau terfynol cyn ddiwedd y mis 

hwn.  Bydd angen adrodd i’r Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor Sir gan y bydd angen 

newid y Cyfansoddiad. 

4.0 Argymhellion 

i) Nodi’r cynnydd fel y manylir yn yr adroddiad a dechrau gweddarlledu ym 

Mawrth 2014 (para 2.2). 

ii) Nodi’r sefyllfa ddiweddaraf ynglŷn â mynediad o bell (para 3.1). 

 

Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd Dro Dro 
21/01/14 

Tudalen 28Tudalen 57



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion y Cyfarfod
	3 Fforwm Pwyllgorau Safonau
	Enc C (Eng)
	Enc CH (Eng)

	5 Cwynion ynghylch Ymddygiad i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Enc DD (bil)

	6 Penderfyniadau'r Panel Dyfarnu
	7 Hyfforddiant ar gyfer Aelodau a Chynghorau Tref a Chymuned - Hyfforddiant ar y Côd Ymddygiad ac Adolygiadau Perfformiad (Pwyllgor Safonau)
	Enc FF (eng)

	8 Adolygu'r Cofrestrau
	10 Gweddarlledu/Mynychu o bell a chefnogaeth TG ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned





Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mawrth, 2014

YN BRESENNOL:  Aelodau Annibynnol

Mr. Michael Wilson (Cadeirydd)
Mr. Islwyn Jones (Is-Gadeirydd)

Mrs. Denise Harris Edwards
Mr. Leslie Lord
Mrs. Dilys Shaw

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned

Y Cynghorwyr W. Raymond Evans, John Roberts

Yn cynrychioli’r Cyngor Sir

Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro,
Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd (JHJ) (ar gyfer Eitemau 
9 & 10),
Cyfreithwraig – Llywodraethiant Corfforaethol (AP),
Uwch Swyddog Datblygu Adnoddau Dynol (MW) (ar gyfer Eitem 7),
Swyddog Pwyllgor (MEH),
Cynorthwy-ydd Gweinyddol/Swyddog Pwyllgor (SC)

HEFYD YN BRESENNOL: Neb

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Dafydd R. Thomas

Cyfeiriodd y Cadeirydd at waeledd y Cynghorydd Dafydd R. Thomas.  Cytunwyd y dylid anfon llythyr 
at y Cynghorydd Thomas ar ran y Pwyllgor yn dymuo’n dda iddo.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION Y CYFARFOD 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Rhagfyr 2013.  

YN CODI

4.(1) – Yn y cofnodion, cyfeiriwyd at lythyr a anfonwyd at yr Aelodau Etholedig yn eu hatgoffa i 
lenwi’r gofrestr o roddion a lletygarwch ar-lein.  Gofynnodd yr Is-gadeirydd pam nad oedd modd 
datgan rhoddion a lletygarwch ar y wefan ar hyn o bryd.  Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth 
(Busnes y Cyngor) y gall Aelodau Etholedig lenwi’r ffurflen ar-lein a bod angen lleihau’r defnydd o 
ffurflenni papur a defnyddio’r cyfleuster i gofrestru rhoddion a lletygarwch ar-lein.  Dywedodd hefyd 
mai’r cyfleuster ar gyfer Datgan Diddordebau mewn Cyfarfodydd oedd yr un nad oedd ar gael ar hyn 
o bryd.



GWEITHREDU:  Rheolydd y We Gorfforaethol i roi diweddariad i’r cyfarfod nesaf ar gynnydd 
mewn perthynas â’r gofrestr datgan diddordebau mewn cyfarfodydd.

11.  Cyfeiriwyd yn y cofnodion at hyfforddiant ar y Côd Ymddygiad.  Gofynnwyd cwestiwn gan yr Is-
gadeirydd mewn perthynas â’r argymhelliad y dylai aelod annibynnol o’r Pwyllgor Safonau fynychu 
cyfarfod o Gyngor Tref Caergybi.  Gofynnodd a oedd dyddiad wedi’i bennu ar gyfer y cyfarfod. 
Dywedodd y Gyfreithwraig (Llywodraethiant Corfforaethol) ei bod wedi ysgrifennu at Glerc Cyngor 
Tref Caergybi ddwy waith i ofyn pryd y bydd y sesiynau hyfforddi’n cael eu cynnal ond nid ydyw hyd 
yma, wedi cael ateb.     

Gweithredu:  Y Gyfreithwraig (Llywodraethiant Corfforaethol) i adrodd ar gynnydd yn y 
cyfarfod nesaf wedi iddi gael ymateb gan Gyngor Tref Caergybi.  Bydd y Cynghorydd T Ll 
Hughes yn codi’r mater hwn yn y cyfarfod nesaf y bydd ef yn ei fynychu.   

3 FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU 

3A Cyflwynwyd a nodwyd cofnodion y cyfarfod o’r Fforwm Pwyllgorau Safonau a gynhaliwyd ar 21 
Hydref 2013.

GWEITHREDU : Dim

3B  Cyflwynwyd a chymeradwywyd y llythyrau a fydd yn cael eu hanfon at Un Llais Cymru a 
Chymdeithasol Llywodraethol Leol Cymru mewn perthynas â datblygu (i)Model o wefan ar gyfer 
Cynghorau Tref a Chymuned, a (ii) pecyn cymorth ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r llythyr at Un Llais Cymru a CLlLC fel a nodir uchod gan 
ymgorffori ynddo’r newidiadau a awgrymwyd gan yr Is-Gadeirydd yn y cyfarfod.

GWEITHREDU : Anfon copi o lythyr Un Llais Cymru at Bennaeth Dros Dro y 
Gwasanaethau Democrataidd i’w gymeradwyo ganddo. 

3C  Cyflwynwyd – copi o lythyr i’w anfon at yr Ombwdsmon yn gofyn am gael cynnwys ar wefan yr 
Ombwdsmon y penderfyniadau hynny a wneir gan Bwyllgorau Safonau.

Roedd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) o’r farn y gellid cynnwys yr eitem hon ar 
raglen y Fforwm Pwyllgorau Safonau ac y dylid gofyn i’r Fforwm benderfynu a ddylid ei anfon 
ymlaen yn ei enw ef. 

PENDERFYNWYD nodi cynnwys llythyr yr Ombwdsmon.

GWEITHREDU : Gofyn i’r Fforwm Pwyllgor Safonau rhanbarthol gymeradwyo ac anfon y 
llythyr. 

4 DATGANIADAU O DDIDDORDEB MEWN CYFARFODYDD A CHOFRESTR RHODDION A 
LLETYGARWCH 

Rhoes y Gyfreithwraig (Llywodraethiant Corfforaethol) ddiweddariad llafar ar y sefyllfa gyfredol 
mewn perthynas â’r cofrestrau isod:-

 Y gofrestr sefydlog;
 Y gofrestr o ddatganiadau o ddiddordebau mewn cyfarfodydd;
 Rhoddion a lletygarwch.

Mewn perthynas â’r uchod, eglurodd y Gyfreithwraig na fu unrhyw newid ers y cyfarfod diwethaf.  Yn 
dilyn trafodaeth gyda Rheolydd y We Gorfforaethol, dywedwyd bod angen datblygu meddalwedd 
ychwanegol ar gyfer y gofrestr o ddiddordebau mewn cyfarfodydd er mwyn sicrhau ei bod yn 
rhyngweithiol.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.



GWEITHREDU: Derbyn diweddariad gan Reolydd y We Gorfforaethol yn y cyfarfod nesaf o’r 
Pwyllgor Safonau.

5 CWYNION YNGHYLCH YMDDYGIAD I OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU 

5A  Cyflwynwyd – Adroddiad gan y Gyfreithwraig (Llywodraethiant Corfforaethol) ar ffurf matrics 
wedi’i ddiweddaru ar gyfer Cynghorwyr Sir. 

PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad er gwybodaeth.

GWEITHREDU : Adroddiad diweddaru ar unrhyw ddatblygiadau pellach gan y 
Gyfreithwraig (Llywodraethiant Corfforaethol) yn y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau.

5B  Cyflwynwyd – Adroddiad gan y Gyfreithwraig (Llywodraethiant Corfforaethol) ar ffurf matrics 
wedi’i ddiweddaru ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned. 

PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad er gwybodaeth. 

GWEITHREDU : Adroddiad diweddaru ar unrhyw ddatblygiadau pellach gan y 
Gyfreithwraig (Llywodraethiant Corfforaethol) yn y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau.

6 PENDERFYNIADAU'R PANEL DYFARNU 

Cyflwynwyd – Crynodeb a gyflwynwyd gan y Gyfreithwraig (Llywodraethiant Corfforaethol) mewn 
perthynas â phenderfyniadau a wnaed gan y Panel Dyfarnu rhwng 13 Rhagfyr. 2013 a 12 Mawrth, 
2014.

Cyflwynodd y Gyfreithwraig (Llywodraethiant Corfforaethol) adroddiad cefndirol ar ganlyniadau dau 
achos a aeth gerbron y Panel Dyfarnu.  

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth.

GWEITHREDU: Diweddariad ar unrhyw ddatblygiadau pellach gan y Gyfreithwraig 
(Llywodraethiant Corfforaethol) yn y Pwyllgor Safonau nesaf.

7 HYFFORDDIANT AR GYFER AELODAU A CHYNGHORAU TREF A CHYMUNED - 
HYFFORDDIANT AR Y CÔD YMDDYGIAD AC ADOLYGIADAU PERFFORMIAD (PWYLLGOR 
SAFONAU) 

7A  Cafwyd cadarnhad fod llythyrau wedi cael eu hanfon at Gynghorau Cymuned ac Aelodau 
Etholedig yn eu wardiau i ddwyn sylw at eu record bresenoldeb yn y sesiwn hyfforddi.  

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU: Bod adroddiad diweddaru ar yr ymatebion a dderbyniwyd yn cael ei 
gyflwyno gan y Gyfreithwraig (Llywodraethiant Corfforaethol) i’r cyfarfod nesaf o’r 
Pwyllgor Safonau.

7B  Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro y bwriedir cynnal 
hyfforddiant mewnol ar gyfer Clercod Cynghorau Tref/Cymuned ar y Côd Ymddygiad yn yr 
hydref. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU: Gwneud trefniadau i drefnu sesiwn hyfforddi fewnol ar gyfer Clercod 
Cynghorau Tref/Cymuned ar y Côd Ymddygiad a bod y sleidiau ar gyfer y sesiwn ar gael 
i’r Pwyllgor Safonau. 



7C  Dywedodd yr Uwch Swyddog Datblygu Adnoddau Dynol yr anfonwyd llythyr at Un Llais Cymru 
ynghylch safon yr hyfforddiant a ddarparwyd y llynedd.  Nodwyd ymhellach fod Un Llais Cymru 
wedi gwrthod i’r Cyngor Sir gael y sleidiau o’u cyflwyniad.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU: Dim

7CH Rhoes yr Uwch Swyddog Datblygu Adnoddau Dynol adroddiad llafar ar y broses gyfredol ar 
gyfer adolygu perfformiad yr Aelodau Etholedig a chyfeiriodd at y dogfennau pro-forma a 
ddefnyddir. 

Dywedwyd bod angen yn awr i Aelodau Etholedig baratoi Adroddiadau Blynyddol ar yr hyn a 
gyflawnwyd ganddynt yn ystod eu blwyddyn yn y swydd, eu swyddogaethau a’u cyfrifoldebau 
ynghyd â’r sesiynau hyfforddiant y maent wedi eu mynychu.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro y bydd adolygiad 
tebyg yn cael ei gynnal ar gyfer Aelodau Lleyg ac Aelodau Annibynnol y Pwyllgor Safonau yn y 
dyfodol. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU: Bod yr Uwch Swyddog Datblygu Adnoddau Dynol yn cyflwyno adroddiad 
diweddaru i’r cyfarfod nesaf.

8 ADOLYGU'R COFRESTRAU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Gyfreithwraig (Llywodraethiant Corfforaethol) ar y crynodeb o’r 
canfyddiadau’n dilyn yr adolygiad o’r cofrestrau.  Soniodd am y materion isod:- 

Y Gofrestr Sefydlog

 Cynghorwyr yn methu darparu gwybodaeth am fudd mewn tir;
 Ffurflenni ddim yn cael eu llenwi’n llawn neu’n gywir.

Y Gofrestr o Ddatganiadau o Ddiddordeb mewn Cyfarfodydd

 Dryswch rhwng diddordebau personol/diddordebau sy’n rhagfarnu;
 Rhai Cynghorwyr yn parhau i ddefnyddio’r hen ffurflenni.

Y Gofrestr Rhoddion a Lletygarwch

 Ychydig iawn o ddatganiadau a wnaed ynghylch rhoddion a lletygarwch;

Cofrestr Hyfforddiant

 A ddylid cyhoeddi’r gofrestr hyfforddiant ar-lein?

PENDERFYNWYD: Symud ymlaen ac anfon canfyddiadau cyffredinol yr adolygiad at yr holl 
Aelodau Etholedig yn dilyn trafodaethau gydag Arweinydd y Cyngor a Chadeirydd y Pwyllgor 
Safonau.  

GWEITHREDU: Trafod anghenion hyfforddi’r Aelodau Etholedig mewn perthynas â llenwi’r 
Cofrestrau uchod.

9 STATWS SIARTR AELODAU 

Cyflwynwyd – adroddiad llafar gan Bennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd mewn 
perthynas â’r uchod.



Dywedodd Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd y dyfarnwyd i’r Cyngor Sir lefel 
sylfaenol y Statws Siarter ar gyfer Llywodraethiant Corfforaethol.  

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU: Dim 

10 GWEDDARLLEDU/MYNYCHU O BELL A CHEFNOGAETH TG AR GYFER CYNGHORAU TREF 
A CHYMUNED 

Cyflwynwyd er gwybodaeth, yr adroddiad a ystyriwyd gan y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
ar 30 Ionawr, 2014.  Yn yr adroddiad hwn, nodir y cyd-destun a’r cynigion ar gyfer gweddarlledu 
cyfarfodydd a mynychu o bell.  Penderfynodd y Cyngor Sir ar 10 Hydref 2013 i symud ymlaen i 
weddarlledu cyfarfodydd am gyfnod arbrofol o ddwy flynedd.  Yn dilyn proses dendro gystadleuol, 
dyfarnwyd y cytundeb i Public-i. 

Rhoes Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd ddiweddariad ar y cynnydd a wnaed ac 
eglurodd fod yr amserlen ar gyfer derbyn y grant am y cyfnod arbrofol wedi cael ei hymestyn i’r 
flwyddyn nesaf.  Eglurodd y bydd darlledu byw yn dechrau ym mis Mehefin, gan gychwyn gyda’r 
Pwyllgor Gwaith, ac yna’r Cyngor Sir a’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion, a’r modd y byddir yn 
rhoi prawf ar y system gyda’r aelodau a’r Staff cyn mynd yn fyw.  Bydd Public-I yn darparu 
hyfforddiant a chefnogaeth barhaus ar y cychwyn.  Eglurodd y byddai’n adrodd yn ôl i’r Pwyllgor 
Gwaith ym mis Mai.  

Cyflwynodd Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar y grant a roddwyd gan 
Lywodraeth Cymru i bob Cyngor Tref a Chymuned i’w wario ar ddatblygu gwefannau.

Pwrpas y grant hwn yw cynorthwyo Cynghorau Tref a Chymuned i baratoi ar gyfer Deddf 
Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013 sy’n cynnwys darpariaethau a fyddai’n golygu y 
byddai angen i bob cyngor cymuned gyhoeddi gwybodaeth ar wefan.  Eglurodd fod Llywodraeth 
Cymru wedi llacio’r canllawiau o ran defnyddio’r grant ac y disgwylir canllawiau pellach gan 
Lywodraeth Cymru.   Soniodd y dylai pob cyngor cymuned, erbyn 2015, gael gwefan.  Disgwylir 
canllawiau gan Lywodraeth Cymru ar y mater hwn. 

PENDERFYNWYD 

 Nodi’r cynnydd y manylwyd arno yn yr adroddiad mewn perthynas â darlledu 
cyfarfodydd o fis Mehefin 2014 ymlaen. 

 Nodi’r sefyllfa gyfredol o ran mynychu o bell.

GWEITHREDU : Bod adroddiad diweddaru ar yr uchod yn cael ei gyflwyno i gyfarfod o’r 
Pwyllgor Safonau yn y dyfodol.

MR. MICHAEL WILSON
CADEIRYDD


